
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 116 din data 20.09.2021

cu privire la aprobarea listei domeniilor de studii universitare de master și a programelor de studii

universitare de master din cadrul Universității din Pitești ce urmează a fi evaluate de către ARACIS

în anul universitar 2021-2022

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului

Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii din

Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

09.09.2021, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 20.09.2021,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea referatului cu privire la lista domeniilor de studii universitare de master și a programelor

de studii universitare de master din cadrul Universității din Pitești ce urmează a fi evaluate de către

ARACIS în anul universitar 2021-2022, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Lista domeniilor și a programelor de studii universitare de masterat propuse spre a fi transmise către
ARACIS, în vederea inițierii procesului de evaluare externă în anul universitar 2021-2022

Nr.
Crt. Facultate Domeniu de

master Program de master Locația Limba de
predare

Raport ARACIS
(ultima evaluare)

1.

Facultatea de
Ştiinţe, Educaţie
Fizică şi
Informatică

Matematică Matematică aplicată Pitești română 5474/20.06.2013
Matematică didactică Pitești română 6721/09.07.2009

Informatică Modelarea, proiectarea şi managementul
sistemelor software Pitești română 6721/09.07.2009

Tehnici avansate pentru prelucrarea informaţiei
(în limba engleză) Pitești engleză 4123/10.07.2014

2.
Facultatea de
Mecanică și
Tehnologie

Ingineria
transporturilor Transporturi și siguranță rutieră Pitești română 3873/01.09.2016

3.

Facultatea de
Electronică,
Comunicaţii şi
Calculatoare

Inginerie electrică Sisteme de conversie a energiei Pitești română 7357/02.12.2015
Inginerie electronică,
telecomunicații și
tehnologii
informaționale

Inginerie electronica şi sisteme inteligente Pitești română 4611/23.06.2015

Sisteme electronice pentru conducerea
proceselor industriale Pitești română 6667/20.10.2015

4.

Facultatea de
Ştiinţe ale

Educaţiei, Ştiinţe
Sociale şi
Psihologie

Psihologie Psihologie clinică - evaluare şi intervenţie Pitești română 7408/12.07.2011
Științe ale comunicării Comunicare organizațională Pitești română 8032/03.08.2010

Asistență socială
Consiliere în asistență socială Pitești română 6185/22.07.2013

Managementul serviciilor sociale și de sănătate Pitești română 6241/22.07.2013

5.
Facultatea de
Teologie, Litere,
Istorie și Arte

Teologie

Apologetică şi duhovnicie Pitești română 5474/20.06.2013
Ecumenism în noul context european Pitești română 5474/20.06.2013
Teologie sistematică şi practică. Tendințe noi în
teologia românească Pitești română 5474/20.06.2013

Misiune şi slujire prin limbajul mimico-gestual Pitești română 6721/09.07.2009
Restaurarea icoanei, a picturii murale şi de
şevalet Pitești română 5429/20.06.2013

Istorie Istoria românilor şi a României în context
european (secolele XIV-XX) Pitești română 5472/28.07.2008

Muzică Educaţie muzicală contemporană Pitești română 7408/12.07.2011


